別添資料 1枚あり

平成 30年 4月 23 日

名古屋教育医療記者会  各位

名古屋市立大学山の畑事務室

事務長 森 ☎052(872)5701

（名古屋市政記者クラブと同時発表）

都市政策の新たな役割を担う都市政策研究センターを開設します

名古屋市立大学（滝子キャンパス）において都市政策研究センターを開設します。

都市政策研究センターは、名古屋市立大学の有する資源を活用し、行政、企業その他

各種団体等が有する都市に関する様々な問題の研究、調査又は分析を通して社会貢献を

行うことを目的として 5月に開設するものです。

なお、開設にあたり開所式を下記のとおり行いますので、ぜひ取材してくださいます

ようお願いいたします。

記

1 都市政策研究センターの特徴

① 総合大学の様々な得意分野を結集した政策提言

② 名古屋市と連携した研究・調査・分析

③ 研究成果の社会への還元

名古屋市立大学の文系学部が中心となり、総合大学である強みを活かし、そ

れぞれの専門分野を融合させながら、都市政策に係る多種多様な課題の解決

に向けた調査・研究・分析を行います（別添参照）。

2 開所式の開催について

日 時：平成 30年 5月 1日（火）14時 00分～14時 30分

場 所：名古屋市立大学滝子キャンパス １号館 1階会議室

出席者：郡 健二郎（名古屋市立大学 学長）

松雄 俊憲（名古屋市総務局企画調整監）他

内 容：（１）都市政策研究センターについてのプレゼンテーション

（２）開所を記念した除幕の実施

名市大の

新しい挑戦！

都市政策研究センターシンクタンク

子育て支援
防災・減災

自助・共助・公
助による地域防
災力の向上

国際交流都市魅力
の向上商業振興産業振興

医療・福祉

アジア競技大会の開催南海トラフ巨大地震人口減社会 リニア新幹線の開業

社会情勢の変化に伴う懸念や環境の変化

常に解決しなければならない課題がある。

受託
提言・分析

情報提供 提言・助言
分析

市
民
・地
元
経
済
界
・地
域
社
会

市民サービスの
向上

市政への反映

対外的な発信等の
社会貢献

人材の輩出

共同研究

文系学部が中心となり
全学横断的な

研究力・分析力・調査力を結集

変化の激しい社会情勢を正確に捉え、都市の
課題の解決に向けた研究・分析・調査を行う。

シンクタンクの設置

都市政策研究センターの開設

共同研究・分析・調査の実施

シンポジウム等の開催を通じた社会貢献活動 等

大学院における共同コースの開設

学士課程による高度な専門教育の提供

人材の育成

セ
ン
タ
ー
の
活
動

を
先
行
さ
せ
る
。

第３期中期計画期間

名
古
屋
市

名
古
屋
市
立
大
学

第
４
期
中
期
計
画

公務員の他、企業やNPO等を含む

この地域を支え、諸問題に対応で
きる人材の育成を目的とする。

共同研究

委託

調査・分析

委託

医学研究科
医学部

看護学研究科
看護学部

病院

芸術工学研究科
芸術工学部

システム自然科学研究科
総合生命理学部

薬学研究科
薬学部

経済学研究科・経済学部

財政・社会保障

経営組織・マーケティング

会計・ファイナンス

心理・次世代育成

社会福祉・都市と地域政策

グローバル社会・異文化・自文化理解

人間文化研究科・人文社会学部